
                                                      
ประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

เรื่อง  หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการต่อสัญญาจ้างคณาจารย์ประจำ  
(ที่มีอายุ 60 ปี ถึง 65 ปี) (ฉบับท่ี 2)  

พ.ศ. 2566 
......................... 

 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื ่อนไขการต่อสัญญาจ้างคณาจารย์ประจำ (ที่มีอายุ 60 ปี ถึง 65 ปี) พ.ศ. 2564 ให้เหมาะสมยิ ่งขึ้น  
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๘ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พ.ศ.  ๒๕๕๑ ข้อ ๒๒  
แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ว่าด้วยการบริหารงานบุคคล พ.ศ.  ๒๕๕๓ และมติที ่ประชุม ก.บ. 
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ในคราวประชุมครั้งที่  12/2566 เมื่อวันที่ 4 ธันวาคม พ.ศ. 2566 จึงกำหนด
หลักเกณฑ์ วิธ ีการ และเงื ่อนไขการต่อสัญญาจ้างของคณาจารย์ประจำไว้เป็นแนวทางปฏิบัติสำหรับ
มหาวิทยาลัย เพ่ือประโยชน์แก่การสอนและวิจัย ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขการต่อสัญญาจ้างคณาจารย์ประจำ (ท่ีมีอายุ 60 ปี ถึง 65 ปี) (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2566”  

ข้อ 2 ให้ใช้ประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่นี้ นับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ 3 ให้ยกเลิกความในข้อ 5 แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ 

และเงื่อนไขการต่อสัญญาจ้างคณาจารย์ประจำ (ที่มีอายุ 60 ปี ถึง 65 ปี) พ.ศ. 2564 และให้ใช้ข้อความ
ดังต่อไปนี้แทน 
                     “ข้อ 5 คณาจารย์ประจำที่จะได้รับการพิจารณาให้ต่อสัญญาจ้างต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้ 

      (1) ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์ซึ่งสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาเอกหรือเทียบเท่า 
หรือตำแหน่งศาสตราจารย์ภายในวันสิ้นปีงบประมาณของปีที่ผู้นั้นพ้นสภาพการเป็นพนักงานมหาวิทยาลัย  
เมื่ออายุครบ 60 ปี 

           ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ซึ่งสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาเอกหรือเทียบเท่า และได้ 
ยื่นคำขอดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์ไว้แล้วก่อนยื่นคำขอต่อสัญญาจ้าง ก็ให้มีสิทธิยื่นได้ แต่มหาวิทยาลัย 
จะต่อสัญญาจ้างให้บุคคลนั้นได้ก็ต่อเมื ่อได้รับการแต่งตั ้งให้ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์นั้นได้ก่อน 
สิ้นปีงบประมาณท่ีผู้นั้นพ้นสภาพการเป็นพนักงานมหาวิทยาลัย เมื่ออายุครบ 60 ปี 

      (2) เป็นผู้พ้นสภาพการเป็นพนักงานมหาวิทยาลัย เนื่องจากมีอายุครบ 60 ปี เมื่อสิ้น
ปีงบประมาณของมหาวิทยาลัย 
                           (3) เป็นผู้มีคุณธรรม จริยธรรม และมีสุขภาพแข็งแรงสมบูรณ์ ผ่านการตรวจสุขภาพ
กายจากอายุรแพทย์ และสุขภาพจิต จากจิตแพทย์ ณ โรงพยาบาลมหาราชนครเชียงใหม่ ศูนย์ศรีพัฒน์  
ศูนย์ความเป็นเลิศทางการแพทย์ คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่  และมีใบรับรองแพทย์ซึ่งรับรอง
มาแล้วไม่เกิน 6 เดือน 
 
 
 



                                                                 -2- 
 

      (4) มีภาระงานและมีผลงานทางวิชาการย้อนหลัง 3 ปี จนถึงวันสิ้นปีงบประมาณ  
ของปีที่ผู้นั้นพ้นสภาพการเป็นพนักงานมหาวิทยาลัย เมื่ออายุครบ 60 ปี ดังนี้ 

      1) ปฏิบัติงานตามมาตรฐานภาระงานขั้นต่ำในฐานะอาจารย์ผู้สอนในมหาวิทยาลัย 
เชียงใหม่ ตามท่ีสภามหาวิทยาลัยกำหนด และ 

      2) มีผลงานทางวิชาการ ดังต่อไปนี้ 
      2.1) ตำแหน่งศาสตราจารย์ อันได้แก่ ตำรา หนังสืองานวิจัย ผลงานทางวิชาการ 

ในลักษณะอื่น อย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่างรวมกันเฉลี่ยปีละหนึ่งเล่มหรือรายการ หรือบทความ 
ทางวิชาการเฉลี่ยปีละไม่น้อยกว่าสามเรื่อง ทั้งนี้ เฉพาะที่ได้รับการเผยแพร่และมีคุณภาพตามหลักเกณฑ์  
ที่ ก.พ.อ.กำหนด  

       2.2) ตำแหน่งรองศาสตราจารย์ อันได้แก่ ตำรา หนังสืองานวิจัย ผลงาน 
ทางวิชาการในลักษณะอื่น อย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่างรวมกันเฉลี่ยปีละหนึ่งเล่มหรือรายการ หรือ
บทความทางวิชาการเฉลี ่ยปีละไม่น้อยกว่าสองเรื ่อง  ทั ้งนี ้ เฉพาะที ่ได้ร ับการเผยแพร่และมีคุณภาพ 
ตามหลักเกณฑ์ท่ี ก.พ.อ.กำหนด 

            ท ั ้ งน ี ้  ในกรณีท ี ่ผ ู ้ ขอต ่อส ัญญาจ ้างดำรงตำแหน ่งศาสตราจารย์หรือ 
รองศาสตราจารย์ ไม่ครบสามปี ให้นำผลงานทางวิชาการในขณะดำรงตำแหน่งก่อนหน้านั้นมานับรวมได้  

      3) ก.บ. มอบอำนาจให้หัวหน้าส่วนงานกำหนดคุณสมบัติของผู ้ที ่จะได้รับการ
พิจารณาต่อสัญญาจ้างเพ่ิมเติมเป็นการเฉพาะของแต่ละส่วนงานได้ ตามข้อเสนอของหัวหน้าส่วนงาน โดยผ่าน 
ความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารประจำส่วนงาน โดยจะต้องจัดทำเป็นประกาศของมหาวิทยาลัย 

ข้อ 4 ให้ยกเลิกความในข้อ 7 แห่งประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขการต่อสัญญาจ้างคณาจารย์ประจำ (ที่มีอายุ 60 ปี ถึง 65 ปี) พ.ศ. 2564 และให้ใช้ข้อความ
ดังต่อไปนี้แทน 

“ข้อ 7 ให้ส่วนงานกำกับและติดตามประเมินผลการปฏิบัติงานของผู้ได้รับการต่อสัญญาจ้าง 
ในประเด็น ๆ ดังนี้ 

     (1) ผู้ที่ได้รับการต่อสัญญาจ้างจะต้องปฏิบัติงานตามมาตรฐานภาระงานทางวิชาการ 
ขั้นต่ำของคณาจารย์ประจำตามท่ีสภามหาวิทยาลัยกำหนด 

     (2) ผู้ได้รับการต่อสัญญาจ้างจะต้องมีสุขภาพ แข็งแรงสมบูรณ์ พร้อมที่จะปฏิบัติงาน
ต่อไปโดยให้มีการตรวจสุขภาพกาย จากอายุรแพทย์ ณ โรงพยาบาลมหาราชนครเชียงใหม่ ศูนย์ศรีพัฒน์  
ศูนย์ความเป็นเลิศทางการแพทย์ คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นประจำทุกปี 

     (3) ผู้ได้รับการต่อสัญญาจ้างปฏิบัติหน้าที่โดยมีจริยธรรมและจรรยาบรรณ 
     (4) ให้มีการประเมินผลการปฏิบัติงานทุกปีตามที่กำหนดแนบท้ายประกาศ 
     ในกรณีที่คณาจารย์ที่ได้รับการต่อสัญญาจ้างไม่ผ่านการประเมินในปีใด หรือเจ็บป่วยจน

ไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ของตนได้ตามความเห็นของแพทย์ผู ้เชี่ยวชาญ ให้มหาวิทยาลัยดำเนินการสั่งให้ผู้นั้น 
ยุติการปฏิบัติงาน เพ่ือรับสิทธิผลประโยชน์ตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด และกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ 
(กบข.) กรณผีู้นั้นยังมีสถานภาพเป็นสมาชิกเดิมต่อเนื่อง 

 

          ประกาศ ณ วันที่           
 
 

                  (ศาสตราจารย์ ดร. นายแพทย์พงษ์รักษ์  ศรีบัณฑิตมงคล) 

อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
 

Pongruk
Typewriter
๑๙  ธันวาคม  ๒๕๖๖


		2023-12-19T18:03:12+0700
	พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล




